
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 10 de Abril de 2019 – Ano VII – Edição 1456 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2018

PROCESSO Nº 926005/2018

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 
de engenharia para a execução da obra de drenagem superficial e 
pavimentação de vias públicas de Nova Cruz/RN – Ruas Maria 
de Lourdes Alves Pereira, Luiz Pedro da Costa, Josefa Soares da 
Silva, Manoel Nunes da Silva e Carlos Adson Barbosa, Contrato de 
Repasse 1023305-01/2015, conforme as condições e especificações 
técnicas constantes no edital e seus anexos.

Depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato 
convocatório e transcorrido os prazos para interposição de recursos 
administrativos, como preceituam as disposições constantes da 
Lei 8.666/93 e legislação complementar, de conformidade com 
o julgamento emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
ADJUDICO o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços 
nº 006/2018 que objetiva a Contratação de pessoa jurídica prestadora 
de serviços de engenharia para a execução da obra de Drenagem 
superficial e pavimentação de vias públicas de Nova Cruz/RN – 
Ruas Maria de Lourdes Alves Pereira, Luiz Pedro da Costa, Josefa 
Soares da Silva, Manoel Nunes da Silva e Carlos Adson Barbosa, 
Contrato de Repasse 1023305-01/2015, conforme as condições e 
especificações técnicas constantes no edital e seus anexos, tendo 
como proponente vencedor a licitante VIVA ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.637.302/0001-36  
com o valor total de R$ 144.877,97 (cento e quarenta e quatro 
mil, oitocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos), 
vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento.

Nova Cruz/RN, 5 de abril 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal 
___________________________________________________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2018

PROCESSO Nº 926005/2018

De acordo com os atos praticados pela Comissão Permanente de 
Licitação, consubstanciado no que fundamenta a Lei nº 8.666/93 
e legislação complementar, torno público para conhecimento dos 
interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços sob o nº 006/2018 que 

objetiva a Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 
de engenharia para a execução da obra de Drenagem superficial e 
pavimentação de vias públicas de Nova Cruz/RN – Ruas Maria de 
Lourdes Alves Pereira, Luiz Pedro da Costa, Josefa Soares da Silva, 
Manoel Nunes da Silva e Carlos Adson Barbosa, Contrato de Repasse 
1023305-01/2015 Nº 830536/2016 - Nº SICONV: 0047562016 – 
Ministério das Cidades, conforme as condições e especificações 
técnicas constantes no edital e seus anexos, tendo como vencedora 
a seguinte licitante VIVA ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.637.302/0001-36. Constata-se 
que foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo à Lei e ao Mérito, HOMOLOGO o processo 
licitatório Tomada de Preços nº 006/2018 a VIVA ENGENHARIA 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.637.302/0001-36  
com o valor total de R$ 144.877,97 (cento e quarenta e quatro 
mil, oitocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos), 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração 
Municipal.Notifico e convoco a empresa supracitada, vencedora 
do certame, para no prazo de cinco dias úteis assinar o Termo 
Contratual, que terá suas cláusulas e condições reguladas pela Lei 
8.666/93 e alterações posteriores

Nova Cruz/RN, 5 de abril de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

_____________________________________________________

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2019 – Processo nº 
114002/2019

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN - Prefeitura Municipal 
torna público a quem interessar que realizará no dia 29 de abril 
de 2019 às 09:30 horas (horário local) a licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Presencial sob o nº 008/2019, cujo objeto é 
o Registro de Preços visando à Aquisição gradual de Materiais de 
construção em geral, conforme especificações constantes no edital 
e anexos, destinados a atender as necessidades do Município de 
Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente. 
O edital encontra-se disponível no site: www.novacruz.rn.gov.br. 
Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.
com.

Nova Cruz/RN, 08 de abril de 2019.

André Luiz Alves dos Santos

Pregoeiro Municipal

_____________________________________________________



QUARTA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1456

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa nº 10303/2019

Processo n° 301075/2019

O Município de Nova Cruz de acordo com a Legislação em vigor torna publico a contratação relativa ao Processo n° 301075/2019, Modalidade Dispensa nº 
10303/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Nova Cruz

OBJETO: Contratação de empresa, para a prestação de serviço de assessoria e consultoria, na elaboração, revisão, correção, publicações e demais atos deste poder 
executivo, junto a Secretaria Municipal de Administração

CONTRATADO:J DA SILVA FERNANDES ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

15.650,00(quinze mil, seiscentos e cinquenta reais 

VIGENCIA: 01 de março de 2019 a 31 de maio de 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária:03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Ação: 2007 - MANUTENÇAO DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL Programa: 
0007 - ADMINISTRAÇÃO Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 0000 - Transferência da União 
Referente a Royalties do Petróleo Região: 0001 - Nova Cruz

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93

Nova Cruz/RN, 01 de março de 2019

____________________________________________

FLÁVIO CESAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010403/2019
 ADESÃO ARP Nº 002/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018
MUNICÍPIO DE CEARÁ MIRIM/RN

Espécie: Contrato por Adesão a Ata de Registro de Preços nº 121/2018 do Pregão Presencial Nº 053/2018, realizada pelo Município de Ceará Mirim/RN, firmado 
em 04/12/2018; Aderente: Município de Nova Cruz – Prefeitura – CNPJ nº 08.144.784/0001-33 através do Fundo Municipal de Saúde – CNPJ nº 12.212.308/0001-
80, Contratado: RN COMERCIO DE MED E MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME, CNPJ: 40.790.727/0001-34; Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA FARMARCIA BASICA, PARA ATENÇÃO BASICA, MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR E INJETAVEIS, COM FINALIDADE DE ATENDER A 
TODA POPULAÇAO USUARIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE; 

Amparo: Ata de Registro de Preços Nº 121/2018 oriunda do Pregão Presencial nº 053/2018 – CEARA MIRIM/RN, Processo: 15451/2018; Vigência: da assinatura 
do contrato por adesão até 31 de dezembro de 2019; Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 

Região: 0001 - Nova Cruz 



QUARTA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1456

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

Programa: 0082 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2166 - COMPRA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS ÀS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DE 
MUNICÍPIO - EMEN. IMP. 03
 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 



QUARTA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1456

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Valor: R$ 2.165.338,00; Signatários: pelo Aderente, Ana Lúcia Barbosa Moreira – Gestora do Fundo Municipal de Saúde, pelo Contratado, Ivan Augusto Seabra 
de Melo Sobrinho.

Nova Cruz/RN, 01 de abril de 2019.

ANA LÚCIA BARBOSA MOREIRA
Fundo Municipal de Saúde

___________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010404/2019
 ADESÃO ARP Nº 003/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2018
MUNICÍPIO DE CEARÁ MIRIM/RN

Espécie: Contrato por Adesão a Ata de Registro de Preços nº 131/2018 do Pregão Presencial Nº 062/2018, realizada pelo Município de Ceará Mirim/RN, firmado em 
26/12/2018; Aderente: Município de Nova Cruz – Prefeitura – CNPJ nº 08.144.784/0001-33 através do  Fundo Municipal de Saúde – CNPJ nº 12.212.308/0001-80, 
Contratado: RN COMERCIO DE MED E MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME, CNPJ: 40.790.727/0001-34; Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PSICOTROPICOS PARA FARMARCIA BASICA, PARA ATENÇÃO BASICA, MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR E INJETAVEIS, COM FINALIDADE 
DE ATENDER A TODA POPULAÇAO USUARIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE; Amparo: Ata de Registro de Preços Nº 131/2018 oriunda do Pregão Presencial 
nº 062/2018 – CEARA MIRIM/RN, Processo: 16425/2018; Vigência: da assinatura do contrato por adesão até 31 de dezembro de 2019; Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 



QUARTA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1456

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

Programa: 0082 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2166 - COMPRA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS ÀS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DE 
MUNICÍPIO - EMEN. IMP. 03 

Função: 10 - SAÚDE

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 



QUARTA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1456

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 06

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150301/2019
 ADESÃO ARP Nº 001/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO/RN

Espécie: Contrato por Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial Nº 001/2019, realizada pelo Município de São Pedro/RN, firmado em 22/02/2019; 
Aderente: Município de Nova Cruz – Prefeitura – CNPJ nº 08.144.784/0001-33 através do Fundo Municipal de Saúde – CNPJ nº 12.212.308/0001-80, Contratado: 
SAÚDE DOCTOR COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 11.511.020/0001-43; Objeto: AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS ODONTOLOGICOS, 
COM A FINALIDADE DE ATENDER A TODA A POPULAÇÃO USUÁRIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE; Amparo: Ata de Registro de Preços oriunda do 
Pregão Presencial nº 001/2019 – São Pedro/RN, Processo: 020/2019; Vigência: da assinatura do contrato por adesão até 31 de dezembro 2019; Dotação Orçamentária:
 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Região: 0001 - Nova Cruz 

Unidade Orçamentária: 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2028 - MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 

Programa: 0075 - SAÚDE 

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde 



QUARTA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1456

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 07

EXTRATO DO CONTRATO Nº 240101/2019

Pregão Presencial nº 49/2017

Processo nº1110144/2017

Espécie: Contrato nº 240101/2019, firmado em 24/01/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratado: 
VALDECIA DA SILVA COSTA 59584076434 , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.901.564/0001-47; Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços 
de digitalização de documentos, com auditoria, organização e controle para arquivamento, com fornecimento de software e suporte; Amparo: Pregão Presencial 
49/2017; Processo: 1110144/2017; Fundamentação Legal: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002 Vigência: de 24/01/2019 a 31/12/2019; Cobertura Orçamentária: 
03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, 04 
– ADMINISTRAÇÃO, 122  ADMINISTRAÇÃO GERAL, 0007 – ADMINISTRAÇÃO,  3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 
20010000 - Recursos Ordinários,  0001 - Nova Cruz ; Valor: 103.100,08 (cento e três mil e cem reais e oito centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César 
Nogueira e, pelo Contratado, Jailson Floriano do Nascimento.
 

Nova Cruz/RN, 24 de janeiro de 2019.
  

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

___________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160302/2017

PREGÃO PRESENCIAL 006/2017

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 160302/2017, firmado em 16/03/2017, com a empresa ALEXANDRE S GOMES CONSULTORIA EDUCACIONAL 
E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ME, CNPJ N.º 22.097.705/0001-01; que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada nos serviços de 
controle de comunicação de dados, monitoramento e assessoria a equipe de tecnologia da informação “TI” para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Pregão Presencial nº 006/2017, Contrato nº 160302/2017; VIGÊNCIA: a contar do 
atual término da vigência dia 16 de março de 2019 encerrando-se no dia 16 de março de 2020; Cobertura Orçamentária: Exercício 2019 - Unidade Orçamentária: 
09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Func. Programática: 12 361 0042 2033 -  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Func. 
Programática: 12 361 0042 2036 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; Func. Programática: 12 365 0041 2044 – MANUTENÇÃO DO ENSINO 
INFANTIL; Categoria Econômica: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira 
e, pelo Contratado, Alexandre Soares Gomes.

Nova Cruz/RN, 14 de março de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

____________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 210301/2017

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 210301/2017, firmado em 21/03/2017, com a empresa EROSOM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA – ME , 
CNPJ Nº 09.643.897/000-46; que tem como objeto a locação de um veículo tipo passeio completo através da adesão de ata de registro de preços nº 003/2016 do 
Município de Passagem/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Contrato nº 210301/2017; VIGÊNCIA: a contar d atual término da vigência 
dia 24 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 24 DE MARÇO DE 2020; Cobertura Orçamentária: Exercício 2019 Unidade Orçamentária: 12.001 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTARIO Função: 04 – ADMINISTRAÇÃO Sub-Função : 123 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Programa/Ação: 
2077 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTARIO  Fonte: 10010000 RECURSOS ORDINARIOS Natureza: 3.3.90.39 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Região: 0001 NOVA CRUZ.; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, 
Ewerton Thiago de Lima Silva .

Nova Cruz/RN, 22 de março de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

____________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 150301/2017

PREGÃO PRESENCIAL 002/2017

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 150301/2017, firmado em 15/03/2017, com a empresa NDS – NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
CNPJ Nº 04.656.212/0001-82; que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de assessoria e consultoria na área da Assistência 
Social, no acompanhamento e orientação sobre a execução dos projetos do Município de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, 
Pregão Presencial nº 002/2017, Contrato nº 150301/2017; VIGÊNCIA: a contar do atual termino da vigência de 15 DE MARÇO DE 2019 encerrando-se no dia 15 DE 
MARÇO DE 2020; Cobertura Orçamentária: Exercício 2019 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10301 – FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA SOCIAL 



QUARTA-FEIRA, 10  DE ABRIL DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1456

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE 
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Genilson Alves
Wunderlich Marinho Barbosa

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

FUNC. PROGRAMÁTICA: 08 244 0081 2060 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA SOCIAL CATEGORIA ECONOMICA: 3.3.90.39 
-  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS – PESSOA JURIDICA FONTE DE RECURSO: 10010000; Exercício 2019 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10301 – 
FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA SOCIAL FUNC. PROGRAMÁTICA: 08 244 0083 2066 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO IGD PBF CATEGORIA ECONOMICA: 3.3.90.39 -  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA FONTE DE RECURSO: 13110000; Signatários: pelo Contratante: Flávio César Nogueira e, pelo Contratado: Thiago Marcos Lacerda de França. 

Nova Cruz/RN, 14 de março de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

___________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 160301/2017

PREGÃO PRESENCIAL 001/2017

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 160301/2017, firmado em 16/03/2017, com a empresa ANA NERI DA SILVA, CNPJ: 04.590.289/0001-05; que 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de assessoria em convênios, contratos de repasse e parcerias em geral, junto ao Governo 
do Estado, Caixa Econômica Federal e demais órgãos federais; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Pregão Presencial nº 001/2017, Contrato nº 
160301/2017; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência dia 16/03/2019 encerrando-se no dia 16/03/2020, podendo ser prorrogado na forma da Lei; Cobertura 
Orçamentária: Exercício 2019 – 03.001 – Secretaria Municipal de Administração; 04 122 0007 2007 – Manutenção da Sec. Mun. De Administração; Natureza da 
Despesa – 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos: 10010000; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo 
Contratado, André Ricardo da Silva.

Nova Cruz/RN, 14 de março de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal


